
SUBSECRETARIA DE PESCA Y 

ACUICULTURA 

JRV/PSS/FOM/MMB 

INFORMA VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL ARTÍCULO 43 

TER DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA, AÑO 2023. 

R.M.EXENTAN°  04 
SANTIAGO, 01 JUL. 2023 

VISTO: Lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 

18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado 

y sistematizado fue fijado por el decreto N° 430, de 1991, del 

actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes N° 

18.045, N° 19.880, N 20.560 y  N 20.657; el decreto con fuerza 

de ley N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía, Fomento 

y Turismo; el decreto N 89 de 2019 que aprobó el Reglamento 

que fija el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes 

Pesqueras e Impuesto Específico y la resolución ministerial 

exenta N° 02 de 2023, del Ministerio de Economía, Fomento y 

Turismo. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y 

Acuicultura dispone que los titulares de licencias transables de 

pesca clase A, pagarán anualmente en el mes de julio, un 

impuesto específico cuyo monto corresponderá al número de 

toneladas que tengan derecho a extraer, de conformidad con el 

coeficiente de participación que representen sus licencias, 

multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos 

de América al último día hábil del mes de junio anterior y 

multiplicado por el resultado más alto obtenido en las letras a) 

o b) descritas en el mismo artículo. 

Que, la mencionada disposición legal señala que el valor del 

impuesto específico calculado se informará anualmente, 

mediante resolución de este Ministerio, el que será de 

competencia del Servicio de Impuestos Internos y se regirá por 

las disposiciones del Código Tributario. 

Que, respecto del tributo año 2023, cabe tener presente que, 

a partir del año 2018, para los efectos del artículo 43 ter letra a) 

de la Ley General de Pesca y Acuicultura, corresponde aplicar el 

guarismo 4,2%, conforme lo dispuesto en el artículo décimo 

séptimo transitorio de la Ley N° 20.657. 

Que mediante D.S. N° 89 de 2019, del Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo, publicado en el Diario Oficial con 

fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija 

el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras 

e Impuesto Específico, citado en Visto. 

Que, a través de Resolución Ministerial Exenta N° 02 de 2023, 

citada en Visto, se abrió un periodo de información previa, para 

efectos de que los titulares de licencias transables de pesca 

clase A aportasen los antecedentes tendientes a acreditar la 

existencia y aplicación a su respecto de los supuestos 

contemplados en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de 

Mercado de Valores. 

OFICINA DE PARTES 
SUBSECRETARIA DE PESCA 

07 JUL 2023 

TERMINO DE TRAMITACION 

Página 1 1 5  



6.- Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante informe técnico UCAR N° 15-2023, contenido en 

Memorándum Técnico (D.P.P.) N°263/2023, de la División de Desarrollo Pesquero, ha informado el 

procedimiento y la estimación de¡ cálculo de¡ impuesto específico, de acuerdo con lo dispuesto en las normas 

legales antes señaladas, año 2023. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: Infórmase el valor de¡ impuesto específico que los titulares de licencias transables de 

pesca clase A deberán pagar, correspondiente al año 2023, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 

43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura: 

1 Nombre TOTAL  

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. 1.132.625.047 

2 ANTARTIC SEAFOOD S.A. 75.357.558 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L 14.450.383 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. 
27.076.357 

5 BAH lA CALDERA S.A. PESQ. 
88.062.367 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 
13.509 

7 BLUMAR S.A. 
1.055.951.487 

8 BRACPESCA S.A. 
77.780847 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 3.183.787.150 

10 CAMANCHACA S.A. 
635.850.936 

11 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LÁZARO LTDA, 
75.600 

12 COMERCIALIZADO RA SIMON SEAF000 LTDA. 25.764.022 

13 CORPESCAS.A. 
3.780.991.719 

14 DA VEN EZIA RETAMALES ANTONIO 12.637.086 

15 EMDEPES S.A. 
527.727.334 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ. 15.817.146 

17 FOODCORP CHILE S.A. 1.361.063.255 

18 1 GENMAR LTDA. SOC. PESO., 2.344.595 

19 GRIMAR S.A. PESQ. 264.204.016 

20 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 4.759.978 

21 INVERSIONES PESQUERAS SPA. 5.871 
___________ 

22 ISLA O.UIHUA S.A. PESQ. 585.849 

23 ISLADAMAS S.A. PESQ. 85.922.034 

24 LANDES S.A. SOC. PESQ. 1.174.938.466 

25 LITORAL SpA. PESQ. 33.642.146 

26 LOTA PROTEIN S.A. 42.677.833 

MARLIMAR LTDA. SOC, PESQ.  7.406.955 

MJF LTDA. PESQ,  84.575.267 

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA 2.805 

130 MOROZIN YURESIC MARIO 13.232 

NAXAL SPA. INV. 14.066.644 

NORDIOMAR SPA. SOC. PESO.. 30.752.755 

NOVAMAR SpA. 906.314.332 

34 ORIZON S.A. 3.636.802.715 

35 PACIFICBLU SpA. 1.206.482.040 

36 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 9,398.357 

37 PESCA CHILE S.A. 686.841.423 

38 PESCA CISNE S.A. 101.606.135 

39 QUINTERO S.A. PESQ. 84.008.104 

40 SUR AUSTRAL S.A. PESQ. 592.490.163 

41 ZUÑIGA ROMERO GONZALO 40.510 

TOTAL 20.984.914.023 

Página 215 



Valor del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 2023 

Anchoveta 
Sardina 

española 
Jurel 

- 

- 

Anchoveta 
Sardina 

española 
Jurel 

- 

Anchoveta 

8° Nombre XV- 1 - II XV- 1 - II XV - - II III - IV III - IV III - IV V - X 

1 ALIMENTOS MARINOS SA - 
- 5988.403 392.290 20.473197 87.651 912 

2 ANTARTIC SEAF000 S.A - - - - - 

3 ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E I.R L - - - - - - 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A 26.946.357 13,662 - - i 9  - 

5 BAHIA CALDERA SA PESQ. - 

- 82.258.789 2.584.298 1.695.097 - 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA 

BLUMAR S.A. 

- - 

-  
- 

- 

178 171 
- 

8727 
- 

28.744.409 
- 

47.821.514 
7 

8 

9 

BRACPESCA S.A. 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. -  
- 133.740.126 

- 

505.716 
- 

9.145 
- 

33.429 299 118.117.439 

10 

11 

-CAMANCHACA SA 

COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. 

324.467.499 

- 

876.328 

- 

310.331.795 152.408 22.906 

- 

- 

- 65.391 

12 COMERCIALJZADORA 5:MON SEAF000 LTDA. - - 

13 CORPESC.AS.A.  1.680.135.244 4.045.709 2.096810.765 - - - 

14 DAVENEZIARETAMALESANTONIO - - - - - - 

15 EMDEPES SA.  

16 ENFEMAR LFDA. SOC. PESO.  

17 F00000RP CHILE S.A. .. - - 
- 814 2.604705 23.417 287 

18 GE NMAR LTDA. SOC. PESO. - .- - - - 

- 213.695  

19 GRIMAR S.A PESQ. - - - - - - - 

20 ft0STROZAC0NCHAPELANTAR0 - - - - - 

- 675.276 

21 INVERSIONES PESQUERAS SPA  

22 ISLA QUIHUAS.A PESO. - . - - - 

- 11.625 

23 DAMASSA PESO. - - 

- 429.904 - 

24 LANDES S.A.SOC PESO - - 
- 18403 9,524 3167.594 50874.970 

25 LITORAL SpA. PESO 
 

26 LOTA PROTEIN SA - . 
- 4.499 10.959.733 

27 MARLIMAR LTDA SOC PESQ.  

28 MJF LTDA. PESO.  

29 1  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA - - - - - - - 

MOROZIN YURESIC MARIO 

 NAKALSPA NV 

 

P 

NORDIOMARSPA.SOC.PESQ. 

 NOVAMAR SCA. - . 
- 1.913.607 16.152 4.367330 10.651.243 

ORIZON 5-A. . - 
- 70.962.795 1.501.267 196.178545 154.762715 

PACIFICBLU SpA. - - - - - 

PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. - - - - - 
- 5471.189 

PESCA CHILE SA.  

P39 PESCA CISNE 5.8. 

 QUINTERO SA. PESO. 

 SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  

41 ZUÑIDA ROMERO GONZALO - - - - . - 

TOTAL 2.031.549 099 4.935.699 2.540.882.686 161.978.294 4.545.123 291.210.918 529.709.427 

Sardina 

común 
Jurel Jurel 

Merluza 

cornun 

Merluza de 

cola 

Merluza de 

cola 

Merluza de( 

sur 

Nombre V -X y . IX XIV - X IV- 410  28,6 V -X Xl -XII NE E • H 

1 ALIMENTOS MARINOS SA 43.701.300 880 852.732 93.551.359 13.853 - - 

2 ANTARTICSEAF000 S.A. . - - 120.981 7.657 - - 

3 ANTONIO CRUZ CDRDOVA NAKOUZI E I.R L - 146.229 - 12.715.751 2.578 - - 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. - - - - - - - 

5 BAHIA CALDERA S.A. PESQ. - - 1.524.183 - - 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA - - - - - - - 

7 BLUMAR S.A. 54.302 676 822.340.622 102.533.933 - 21435 - - 

8 I3RACPESCASJ\. - - - 127.564 7657 - 

9 CAMANCHACA PESCA SUR 5.8 

j  

141 918.327 2484376091 209.959.413 19.901.448 1060.245 - - 

10 CAMANCHACA SA. - . - - - 

11 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LA.ZARO LTDA. - - - - 10.210 - 

12 COMERCIALIZADORA SIMON SEAF000 LTDA. - - - 25.658.919 12.201 - - 

13 CORPÍSCA S.A. - - - 

14 DAVENEZIA RETAMALES ANTONIO - 12.630 285 2.578 - - 

15 EMOEPES S.A. - - - - 94.425.165 35199.151 122.981.416 

16 ENFEMAR LTDA. SOC. PESO. - . 15.743 956 2.578 - - 

17 F00000RP CHILE SA 18.525.904 1.170.876.751 144.244.104 - 1.393 691 - - 

18 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. 262 773 1,462 290 405.837 - - - - 

19 GRIMAR S.A. PESQ. . 6.839.349 53 985.429 16.225.826 161502.207 

P á g i n a 315 



Sardina 

común 
Jurel Jurel 

Merluza 

común 

Merluza de 

cola 

Merluza de 

cola 

Merluza del 

sur 

N° Nombre y -x y - IX XIV - X IV- 41° 28,6 y -x XI -XII NE E * H 

20 INOSTROZA CONCHA PELANTARO 1.400394 2.193.435 441.127 - 49,746 - - 

21 INVERSIONES PESQUERAS SPA. - - - 
- 5871 - - 

22 ISLA QUIHUA S.A PESO. 15.484 124.295 - 370.061 - 
- 48793 

23 ISLADAMAS S.A. PESQ. - - 
- 570.748 7.657 - - 

24 LANDES S.A.SOC. PESO.  779.037.761 153.446.083 100.193.454 12.041.421 - - 

25 LITORAL SoA. PESQ - 

26 LOTA PROTEIN SA. 

114,6217.307 

 292.458 123.536 38.286 

27 MARLIMAR LTDA SOC. PESO.  - - - - - - 

28 MiT LTDA PESQ - 146.229 - 84.024.639  

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA - - - - - - - 

30 MOROZIN YURESIC MARIO - - - - - - 

31 NAKAL SPA INV. - - - 

- 7.657 - 

32 NORDIOMAR SPA, SOC. PESQ. - - 
- 30.684.097 2552 - - 

33 NOVAMAR SpA. 61.704.860 747.496 172 80.159.863 - 5105 - - 

34 ORIZON S.A. 150.564.791 2.675.473.957 367.847.824 18.513.364 997.456 - - 

35 PACIFICBLU SpA - 2.485.892 59.993 1.176.027.908 20.139.499 39.168 51.434 

36 PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. 3.925.568 - - - - - - 

37 PESCA CHILE S.A. -  - 
- 862.170 83.345 21.506.879 210.353.628 

38 PESCACISNESA - - - 
- 2.578 1035 16.837.844 

39 QUINTERO S.A. PESQ. - - 
- 429.306 7.557 - - 

40 SURAUSTRALS.A PESQ - 4.797.772 2.962.610 6.821 219 56.475.126 24.033.337 445.389.969 

41 ZUÑIGA ROMERO GONZALO - 

TOTAL 597.704.569 9.572.102.685 1.157.259.845 1.512.268.068 240.814.687 98.005.397 957.165.292 

Merluza del 

sur 

Congrio 

dorado 

Congrio 

dorado 

Merluza de 

tres aletas 

Langostino 

colorado 

Langostino 

amarillo 

Camarón 

nailon 

NO Nombre SE NE F • H SE 41°28,6 - XII 1 -IV 111-1V II-VIII 

1 ALIMENTOS MARINOS S.A. - - - - - - - 

2 ANTARTIC SEAFOOD SA. - - - 
- 3.189 531 9316.939 62.722.449 

3 ANTONIOCRUZCORDOVANAKOUZIE.I.R.L - - - - - 
- 1.584.825 

4 ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  

5 BAHIA CALDERA S.A. PESO - .. - . - - 

6 BAYCIC BAYCIC MARIA - - - - 
- 841 12.668 

7 BLIJMAR S.A. - - - - - - - 

8 BRACPESCA S.A. - - - - 6.352.209 9.702 134 61.591.282 

9 CAMANCHACA PESCA SUR S.A. - - - - 
- 40.769.902 

10 CAMANCHACA S.A. - - - - - - - 

11 COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA. - - - - - - - 

12 COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA. - - - - - 92.902 

13 CORPESCAS.A - - - - - 

14 DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO - - - - - - 4.223 

1.5 EMDEPES 5A. 131.144.556 3,179.107 14.639.554 325.358.384 - - - 

16 ENFEMAR LTDA SOC. PESQ. - - - - - 11.492 59.119 

17 - F00000RP CHILE S.A . - - - - - - 

18 GENMAR LTDA. SOC. PESQ. - - - - - - - 

19 GRIMAR S.A. PESQ. 251.129 15072.351 463.043 8660.975 - 4.851 1.198.856 

20 INOSTROZA CONCHA PELANTARO - - - - . - 

21 INVERSIONES PESQUERAS SPA. - - - - - - 

22 ISLA QUINUA SA. PESQ. - 35.591 - . - - - 

23 [SL.ADAMAS S.A. PESQ. - - - - 2.783.688 2452.877 79.577.360 

24 LANDES S.A. SOC PESQ. - - - . - - 654.411 

25 LITORAL SpA. PESQ. - - - - - - - 

26 LOTA PROTEIN S.A. - - - 
- 1 - - - 

27  MARLIMAR LTDA. SOC. PESQ. 
- 1 - - [ - 

- 7.406.955 

28 MJF LTDA. PESQ, 
- 1 - - 

- 396.545 

29 MOROZIN BAYCIC MARIA ANA - - - - 2.805 - 

30 MOROZIN YURESIC MARIO - - - - - 563 12.668 

31 NAKAL SPA. INV. - - - - 268.413 528.842 13.161.731 

32 NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ. - - - - - 11.209 54.897 

33 NOVAMAR SpA. - - - - - - - 

34 ORIZON S.A. - - - - - - - 

35 PACIFICBLU SpA. - - - - - - 7.578.145 

P á g i n a 415 



Merluza del 

sur 

5,1911- 

dorado dorado 

i[Perluzade 

tres aletas 

Langostino 

colorado 

Langostino 

amaritio 

marón 

nailon 

Nombre SE NE F * H SE1 
41°28,6 - XII -IV II-tV It-VIII 

H 
PEDRO IRIGOYEN LTDA INV.  

37 PESCA CHILE S.A. 225070.378 120.625,849 92.098.747 16233 426 - - - 

38 PESCA CISNE S.A. 42.606.074 9.223.315 32.933 486 1 802 - 

39 QUINTERO S. A.PESQ - - - 

- 2:699 1.684.913 81860.528 

40 SUR AUSTRAL SA. PESO 33.317262 7312.653 227.420 11.152.594 - - 

- 982 1681 

TOTAL 432.398.399 155.45 140.362.251 07.182 12.626.522 23.819.148 358.939.667 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los impuestos a que aluden los artículos anteriores deberán pagarse en la oportunidad 

que fija la ley, mediante el formulario que el Servicio de Impuestos Internos ponga a disposición para dichos 

efectos. 

ARTÍCULO TERCERO: Será causal de caducidad de las licencias transables de pesca, el haber trascurrido 30 

días desde la fecha de vencimiento del pago del impuesto específico, sin que éste se haya hecho efectivo. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición del recurso de 

reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N2 19.880, ante este mismo Ministerio y dentro del plazo 

de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta 

en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad 

con la normativa vigente. 

ARTÍCULO QUINTO: Transcríbase copia de la presente resolución al Servicio de Impuestos Internos y a la 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO EN 

LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL SERVICIO 

NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

0 

juj) 

*1' II 

U VELOSO 

Fomento y Turismo 

SUBSECRETARIO 

DE PESCA y 

ACU ICU LTU RA 

SU BROG ANTE 

* __,flc 
* 

- - 
Lo que transcribe, para su conocimiento. 

Saluda 4entamente a Usted, 

SUBRC PAULO SEPÚLVEDA SEPÚLVEDA -- 

'Subsecretario de Pesca y Acuicultura (s) 

Página 5l 


